
ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 105/30.06.2023 

privind acordarea ajutorului social pentru Szőcs Roza 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

-  referatul de necesitate  nr. 2725/30.06.2023 al compartimentului de asistență socială 

- prevederile Legii nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru șomaj şi stimularea 
ocupării forței de muncă, respectiv art. 33^2 şi 33^3;  

- art. 4, 5, 6  și art. 16 din Legea nr. 416 / 2001 - privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale art. 8, 15 și  art. 28 din HG. nr. 50 / 2011 privind 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor legii mai sus menționate cu 
modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu 01.07.2023 se acordă ajutor social d-nei SZŐCS ROZA, având CNP 
2660908120654, domiciliat în Suatu nr. 385, în cuantum de 305 lei/lună. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                              Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                         SECRETAR GENERAL, DELEGAT 
                                                                                     Foldvari Maria-Magdalena  



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 

DISPOZIȚIA nr. 106 din data de 05.07.2023 
privind convocarea Consiliului Local Suatu în sedința ordinară 

 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de necesitate nr. 2785/05.07.2023, 

 În temeiul art. 133 alin. 1, art. 134, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 
243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

DISPUNE: 
Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă în ședință  ordinară de lucru, pentru data de 
12.07.2023, ora 09:00, având ca proiect al ordinii de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului local Suatu nr.48 /13.07.2022 
privind aprobarea studiului de fezabilitate , a indicatorilor tehnico-economici  şi  a devizului  
general  pentru obiectivul de investiții „ Înfiintare sistem de distributie de gaze naturale în 
comuna com.Suatu (Loc.Caianu ,Aruncuta ,Dâmburile ) si com.Caianu (Loc.Căianu ,Bărăi 
,Căianu-Vamă , Căianu Mic ,Văleni ,Vaida-Cămăraș)jud.Cluj ”aprobat pentru finanțare prin 
Programul național ”Anghel Saligny”,precum și a sumei reprezentând categoriile de 
cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului,mentionat anterior - 
inițiator primarul 

     2   .Diverse 

Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 

Art. 3  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  

Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

 

PRIMAR      CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL DELEGAT 
       FOLDVARI MARIA-MAGDALENA   



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
                                                                Nr. 2785/05.07.2023 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință ordinară 
 
Având în vedere proiectele propuse pentru ordinea de zi a sedinței de îndată: 
 
1.Proiect de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului local Suatu nr.48 /13.07.2022 privind 
aprobarea studiului de fezabilitate , a indicatorilor tehnico-economici  şi  a devizului  general  pentru 
obiectivul de investiții „ Înfiintare sistem de distributie de gaze naturale în comuna com.Suatu 
(Loc.Caianu ,Aruncuta ,Dâmburile ) si com.Caianu (Loc.Căianu ,Bărăi ,Căianu-Vamă , Căianu 
Mic ,Văleni ,Vaida-Cămăraș)jud.Cluj ”aprobat pentru finanțare prin Programul național ”Anghel 
Saligny”,precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 
realizarea obiectivului,mentionat anterior  - inițiator primarul 
 
2.Diverse 
    
 
Propun  emiterea unei dispoziții de convocare în ședința ordinară în data de 12.07.2023 pentru a 
discuta și aproba chestiunile de pe ordinea de zi. 

 
 
 

SECRETAR GENERAL, DELEGAT 
 

FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 
 
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 
 

DISPOZIŢIA Nr. 107 
din 17.07.2023 

privind exercitarea cu caracter temporar a functiei publice de conducere vacante de 
Secretar General al comunei Suatu de către d-na FOLVARI MARIA-MAGDALENA, 

consilier juridic,clasa I,grad profesional asistent 
 

 
            Primarul Comunei Mociu; 
Avand in vedere: 

- Avizul Agentiei Nationale a Functionarilor Publici nr. 32587/2023, privind 
exercitarea cu caracter temporar a functiei publice de conducere vacante de 
SECRETAR GENERAL al comunei Suatu de catre d-na FOLDVARI MARIA-
MAGDALENA, consilier juridic,grad profesional asistent in Compartimentul Buget, 
Contabilitate Resurse Umane. 
- Referatul de specialitate al compartimentului resurse umane nr. _________ 

In conformitate cu prevederile: 
- Art. 510, alin.(1), in temeiul art. 509, alin.(2), coroborat cu art. 615, alin.(3) din 

Ordonanta de Urgenta nr 57 din 03.07.2019, privind Codul Administrativ: 
 

DISPUNE: 
 

      Art.1. Incepand cu data de 18.07.2023, d-na FOLDVARI MARIA-MAGDALENA– 
consilier juridic, clasa I, grad profesionalasistent, Compartimentul Buget Contabilitate 
Resurse Umane in cadrul Aparatului de specialitate al Primarului comunei Suatu, va 
exercita, cu caracter temporar, functia publica de conducere vacanta de Secretar General al 
comunei Suatu, pe o perioada de 6 luni intr-un an calendaristic. 
 
Art.2 D-na FOLDVARI MARIA-MAGDALENA,  consilier juridic,clasa I, grad profesional 
asistent, promovata temporar pe functia de conducere de Secretar General al comunei Suatu 
beneficiaza de drepturile salariale functiei, respectiv un salariu brut de 6877 lei. 
    Art. 3. Fisa postului va fi modificata cu atributiile corespunzatoare functiei publice de 
conducere de Secretar General al comunei. 
    Art.4. Cu ducere la indeplinire si punere in aplicare a prezentei dispozitii se incredinteaza 
Primarul Comunei Suatu. 
     Art. 5. Secretarul comunei va asigura comunicarea persoanelor nominalizate la art. 1, 
Institutiei  Prefectului Cluj si pe siteul primariei www.primariasuatu.ro. 
               

 
 
           Primar,                                                                    Avizat, 
           Szobo Mihai                                                           Secretar general UAT 

  
 
 
 
 

http://www.primariasuatu.ro/


 
 
 

REFERAT DE SPECIALITATE 
NR. 2898/17.07.2023 

privind exercitarea cu caracter temporar a functiei publice de conducere vacante de 
Secretar General al comunei Suatu de catre d-na Foldvari Maria-Magdalena, consilier 

juridic,clasa I, grad profesional asistent in Compartimentul buget, contabilitate, 
 resurse umane  

   
 
Avand in vedere: 
       Avizul ANFP nr.35287/2023 privind exercitarea cu caracter temporar a functiei publice 
de conducere vacante de Secretar General al comunei Suatu de catre d-na Foldvari Maria-
Magdalena, consilier juridic, clasa I, grad profesional asistent in Compartimentul buget, 
contabilitate, resurse umane. 
 
 

Prevederile art. 510, alin. (1), in temeiul art. 509, alin.(2) pentru a putea fi promovat 
temporar potrivit art.(1), functionarul trebuie sa indeplineasca conditiile de studii si de 
vechime in specialitatea studiilor pentru ocuparea functiei publice si sa nu aiba o sanctiune 
disciplinara aplicata, care nu a fost radiata, in conditiile prezentului cod, coroborat cu art. 
615 alin.(3). In situatia in care functia publica de conducere de Secretar general al comunei 
este vacanta sau temporar vacanta si in cadrul autoritatii sau institutiei publice nu exista 
persoane care au studii universitare de licenta absolvite cu diploma, respectiv studii 
superioare de lunga durata absolvite cu diploma de licenta sau echivalenta, in specialitate 
juridica, administrativa sau stiinte politice, si care indeplinesc conditiile de vechime si de 
studii prevazute de lege, functia publica de secretar general al comunei poate fi exercitata cu 
caracter temporar si de persoane care nu indeplinesc aceste conditii, cu aplicarea 
corespunzatoare a prevederilor art. 509-511 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificarile si complectarile ulterioare. 

 
              Propun emiterea unei dispozitii privind exercitarea cu caracter temporar a functiei 
publice de conducere vacante de Secretar General al comunei Suatu de catre d-na Foldvari 
Maria-Magdalena,consilier juridic, clasa I, grad profesional asistent in Compartimentul 
buget, contabilitate, resurse umane. 

 
     
 
 Consilier superior, 

Tusay Aranka 



R O M A N I A 

JUDETUL CLUJ 

PRIMARIA COMUNEI SUATU 

 
D I S P O Z I T I A Nr. 108 din 31.07.2023 
privind acordarea suplimentului de energie 

 

Având în vedere: 

- referatul de specialitate nr. 3026/31.07.2023 întocmit de Compartimentul de  asistentă 
socială a Comunei Suatu, jud. Cluj; 

În conformitate cu prevederile: 
- Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul 

vulnerabil de energie , 

- Hotărârea Guvernului nr.1073/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie, 

În temeiul prevederilor art. 155 alin. (2) lit. a),art.156 alin. (1) lit. e) și art. 196, alin.(1) lit. b)  din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

D I S P U N E 
Art. 1.  Se aprobă acordarea suplimentelor lunare de energie electrică, pentru luna iulie în 

sumă fixă 30 lei/lună, pentru 33 de beneficiarii cuprinși în anexa la prezenta dispoziție (anexa 16). 

Art. 2. Se aprobă acordarea suplimentelor lunare de combustibil solizi și/sau petrolieri, în 
sumă fixă 20 lei/lună, pe luna iulie pentru 76 de beneficiarii în sumă de 1520 lei, cuprinși în anexa 
la prezenta dispoziție (anexa 17). 

Art. 3. Prezenta dispoziție va fi adusă la îndeplinire de Compartimentul de asistență socială 
și comunicată celor interesați prin grija secretarului comunei. 

Art. 4. Prezenta Dispoziție poate fi contestata conform prevederilor Legii nr.554/2004 
privind contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

                 Primar,                                                                                 Contrasemnează, 

                 Szobo Mihai                                                                         Secretar general, 

                                                                                                               Foldvari Maria-Magdalena   



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ț I E 
Nr. 109/31.07.2023 

privind încetarea acordării indemnizației pentru grad de handicap 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 3027/31.07.2023 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

- prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția si drepturile persoanelor cu handicap cu 
modificările si completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.08.2023 se încetează acordarea indemnizației lunare pentru 
grad de handicap pentru  numita,     cu domiciliul în com. Suatu, sat. Suatu  nr. 69, județul 
Cluj. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                               Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                          SECRETAR GENERAL, 
                                                                                      Főldvari Maria-Magdalena  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ț I E 
Nr. 110/31.07.2023 

privind încetarea acordării indemnizației pentru grad de handicap 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 3028/31.07.2023 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

- prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția si drepturile persoanelor cu handicap cu 
modificările si completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.08.2023 se încetează acordarea indemnizației lunare pentru 
grad de handicap pentru  numita ,     cu domiciliul în com. Suatu, sat. Suatu  , județul Cluj. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                               Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                          SECRETAR GENERAL, 
                                                                                      Főldvari Maria-Magdalena  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 111/31.07.2023 

                       privind modificarea cuantumul alocației de susținere a familiei 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  

Având în vedere: 

- Referatul  de necesitate nr. 3029/31.07.2023 al compartimentului de asistență  socială 

- art. 27 alin.(3) din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.08.2023 se modifică cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei de la 393 lei la noul cuantum de 359 lei pentru beneficiarul , domiciliat în comuna 
Suatu, sat. Suatu nr. judeţul Cluj, având. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                                Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                           SECRETAR GENERAL,                     
                                                                                       Foldvari Maria-Magdalena 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 
 

DISPOZIȚIA nr. 112 din data de 31.07.2023 
privind convocarea Consiliului Local Suatu în sedința ordinară 

 
 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de necesitate nr. 3030/31.07.2023, 

 În temeiul art. 133 alin. 1, art. 134, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 
243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

DISPUNE: 
Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă în ședință  ordinară de lucru, pentru data de 
09.08.2023, ora 09:00, având ca proiect al ordinii de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Nomenclatorului stradal al Comunei Suatu, județul 
Cluj- inițiator primarul 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea dării de seamă la data de 31.07.2023 - inițiator primarul 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetare la data de 31.07.2023- inițiator 

primarul 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea -rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 

2023 a comunei Suatu- inițiator primarul 

      5.   Diverse 

Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 

Art. 3  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  

Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

 

PRIMAR      CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
       FOLDVARI MARIA-MAGDALENA   



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
                                                                Nr. 3033/31.07.2023 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință ordinară 
 
Având în vedere proiectele propuse pentru ordinea de zi a sedinței ordinare: 
 
   1.Proiect de hotărâre privind aprobarea Nomenclatorului stradal al Comunei Suatu, județul Cluj- 
inițiator primarul 
   2.Proiect de hotărâre privind aprobarea dării de seamă la data de 31.07.2023 - inițiator primarul 
   3.Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetare la data de 31.07.2023- inițiator primarul 
   4.Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023 
a comunei Suatu- inițiator primarul 
   5 Diverse 
 
Propun  emiterea unei dispoziții de convocare în ședința ordinară în data de 09.08.2023 pentru a 
discuta și aproba chestiunile de pe ordinea de zi. 

 
 
 

SECRETAR GENERAL,  
 

FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 
 
 



R O M A N I A 
JUDETUL  CLUJ 

PRIMARIA COMUNEI SUATU 
 
 

D I S P O Z I T I A 
Nr. 113 din 24.08.2023 

privind încadrarea a asistentului personal Szocs Eniko Rozalia 
 
. 

Primarul comunei Suatu jud. Cluj având în vedere : 
- referatul de specialitate nr. 3218/24.08.2023 a responsabilului din cadrul aparatului de specialitate 
a primarului 
-certificatul de încadrare in grad de handicap nr. 1143/23.08.2021, emis de Comisia de Evaluare a 
Persoanelor Adulte cu Handicap Cluj prin care minora este încadrată în categoria de handicap grav 
și necesita protecție specială pe perioada 24.08.2023-23.08.2025, 
-prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția și drepturile persoanelor cu handicap cu 
modificările și completările ulterioare. 
În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind noul cod 
administrativ; 
 

D I S P U N E 
 
Art. 1 . Începând cu data de 24.08.2023 se dispune încheierea contractului de muncă cu, având 
funcția de asistent personal pentru, pe perioada 24.08.2023-24.08.2025. 
Art. 2. Se stabilește salariul de bază în cuantum de 3000 lei/lună, brut. 
Art. 3. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 
Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. Suatu. 
Art. 5. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, persoanelor 
interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului financiar, contabilitate, salarizare 
și resurse umane din aparatul de specialitate al primarului comunei Suatu. 
 
 
 
P R I M A R,  Contrasemnează pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL  
                                                                                               Foldvari Maria Magdalena 
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 114/29.08.2023 

privind acordarea indemnizației pentru grad de handicap 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 3246/29.08.2023 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere:  

- cererea nr. 39793/02.08.2023 prin care d-na Inclezan Silvia  optează pentru indemnizația 
lunară, în baza Certificatului de încadrare în grad de handicap nr. 4746/27.07.2023 emis de 
Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Grad de Handicap Cluj 

-prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția si drepturile persoanelor cu handicap cu 
modificările si completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.08.2023 se acorda pe perioadă nedeterminată indemnizație 
lunară pentru grad de handicap, în suma de 3000 lei brut/lună, , cu domiciliul în comuna 
Suatu, sat. Aruncuta, nr. 284, jud. Cluj . 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                               Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                         SECRETAR GENERAL, 
                                                                                     Foldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 115/29.08.2023 

privind acordarea indemnizației pentru grad de handicap 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 3247/29.08.2023 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere:  

- cererea nr. 42158/17.08.2023 prin care dna Roman Ana optează pentru indemnizația lunară, 
în baza Certificatului de încadrare în grad de handicap nr. 5022/08.008.2023 emis de Comisia 
de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Grad de Handicap Cluj 

-prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția si drepturile persoanelor cu handicap cu 
modificările si completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.09.2023 se acorda pe perioadă nedeterminată indemnizație 
lunară pentru grad de handicap, în suma de 3000 lei brut lunar doamnei, cu domiciliul în 
comuna Suatu, sat. Suatu, , județul Cluj. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                                   SECRETAR GENERAL,                                           
                                                                                              Foldvari Maria-Magdalena  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ț I E 
Nr. 116/29.08.2023 

privind încetarea acordării indemnizației pentru grad de handicap 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 3248/29.08.2023 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

- prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția si drepturile persoanelor cu handicap cu 
modificările si completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.09.2023 se încetează acordarea indemnizației lunare pentru 
grad de handicap pentru  numita cu domiciliul în com. Suatu, sat. Suatu  , județul Cluj. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                               Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                          SECRETAR GENERAL, 
                                                                                      Főldvari Maria-Magdalena  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 117/29.08.2023 

privind acordarea ajutorului social pentru  
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

-  referatul de necesitate  nr. 3249/29.08.2023 al compartimentului de asistență socială 

- prevederile Legii nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru șomaj şi stimularea 
ocupării forței de muncă, respectiv art. 33^2 şi 33^3;  

- art. 4, 5, 6  și art. 16 din Legea nr. 416 / 2001 - privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale art. 8, 15 și  art. 28 din HG. nr. 50 / 2011 privind 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor legii mai sus menționate cu 
modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu 01.09.2023 se acordă ajutor social d-lui, având, domiciliat în Suatu nr., în 
cuantum de 305 lei/lună. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                              Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                         SECRETAR GENERAL,  
                                                                                     Foldvari Maria-Magdalena  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ț I E 
Nr. 118/29.08.2023 

privind încetarea ajutorului social 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr.3252 /29.08.2023 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere:  

-prevederile art. 43 alin 4 lit b) Legii nr. 448/2006 privind protecția si drepturile persoanelor 
cu handicap cu modificările si completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.08.2023 încetează dreptul la ajutor social al  ,cu   cu ultimul 
domiciliu în com. Suatu, sat. Aruncuta  , jud. Cluj, ca urmare a solicitării depuse debeneficiar. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                             Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                        SECRETAR GENERAL, 
                                                          ,0                          Foldvari Maria-Magdalena 



R O M A N I A 

JUDETUL CLUJ 

PRIMARIA COMUNEI SUATU 

 
D I S P O Z I T I A Nr. 119 din 29.08.2023 

privind acordarea suplimentului de energie pe luna august 2023 

 

Având în vedere: 

- referatul de specialitate nr. 3250/29.08.2023 întocmit de Compartimentul de  asistentă 
socială a Comunei Suatu, jud. Cluj; 

În conformitate cu prevederile: 
- Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul 

vulnerabil de energie , 

- Hotărârea Guvernului nr.1073/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie, 

În temeiul prevederilor art. 155 alin. (2) lit. a),art.156 alin. (1) lit. e) și art. 196, alin.(1) lit. b)  din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

D I S P U N E 
Art.1.  Se aprobă acordarea suplimentelor lunare de energie electrică, pentru luna august în 

sumă fixă 30 lei/lună, pentru 33 de beneficiarii cuprinși în anexa la prezenta dispoziție (anexa 16). 

Art.2. Se aprobă acordarea suplimentelor lunare de combustibil solizi și/sau petrolieri, în 
sumă fixă 20 lei/lună, pe luna august pentru 76 de beneficiarii cuprinși în anexa la prezenta 
dispoziție (anexa 17). 

Art. 3. Se aprobă încetarea următoarelor dosare: 

   a) dosarul nr. 25 din 05.10.2022 a, având domiciliată în comuna Suatu, sat. Suatu nr., 
județul Cluj, începând cu data de 01.09.2023, datorită faptului că beneficiara a decedat   

Art. 4. Prezenta dispoziție va fi adusă la îndeplinire de Compartimentul de asistență socială 
și comunicată celor interesați prin grija secretarului comunei. 

Art. 5. Prezenta Dispoziție poate fi contestata conform prevederilor Legii nr.554/2004 
privind contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

                 Primar,                                                                                 Contrasemnează, 

                 Szobo Mihai                                                                         Secretar general, 

                                                                                                               Foldvari Maria-Magdalena   



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 
 

DISPOZIȚIA nr. 120 din data de 29.08.2023 
privind convocarea Consiliului Local Suatu în sedința ordinară 

 
 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de necesitate nr. 3251/29.08.2023, 

 În temeiul art. 133 alin. 1, art. 134, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 
243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

DISPUNE: 
Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă în ședință  ordinară de lucru, pentru data de 
13.09.2023, ora 09:00, având ca proiect al ordinii de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea PROTOCOALELOR DE COLABORARE între 
Ministerul Muncii și Solidarității Sociale și UAT Primăria Comunei Suatu- inițiator primarul 

2. Proiect de hotărâre privind declararea unui bun ca fiind de utilitate publică, includerea 
acestuia în domeniul public - inițiator primarul 

3. Proiect de hotărâre privind acordarea unor numere adminstrative- inițiator primarul 

      4.   Diverse 

Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 

Art. 3  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  

Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

 

PRIMAR      CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
       FOLDVARI MARIA-MAGDALENA   



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
                                                                Nr. 3251/29.08.2023 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință ordinară 
 
Având în vedere proiectele propuse pentru ordinea de zi a sedinței ordinare: 
 
1.Proiect de hotărâre privind aprobarea PROTOCOALELOR DE COLABORARE între Ministerul 
Muncii și Solidarității Sociale și UAT Primăria Comunei Suatu- inițiator primarul 
2.Proiect de hotărâre privind declararea unui bun ca fiind de utilitate publică, includerea acestuia în 
domeniul public - inițiator primarul 
3.Proiect de hotărâre privind acordarea unor numere adminstrative- inițiator primarul 
4. Diverse 
 
 
Propun  emiterea unei dispoziții de convocare în ședința ordinară în data de 09.08.2023 pentru a 
discuta și aproba chestiunile de pe ordinea de zi. 

 
 
 

SECRETAR GENERAL,  
 

FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 
 
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ț I E 
Nr. 121/25.09.2023 

privind recuperarea sumei primite necuvenit la alocația de susținere a familiei 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere: 

- Referatul de necesitate nr. 3562/22.09.2023 al compartimentului de asistență socială 

- art. 5 și art. 6 din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Recuperarea sumei primite necuvenit  la alocația de susținere a familiei pe luna 
februarie 2021 în cuantum de 82 lei  pentru beneficiara, domiciliată în loc. Suatu, nr., comuna 
Suatu, judeţul Cluj, având. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                               Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                          SECRETAR GENERAL, 
                                                                                      Foldvari Maria-Magdalena 
  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ț I E 
Nr. 122/25.09.2023 

privind modificare cuantum la alocația de susținere a familiei 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere: 

- Referatul de necesitate nr. 3627/28.09.2023 al compartimentului de asistență socială 

- art. 5 și art. 6 din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Recuperarea sumei primite necuvenit  la alocația de susținere a familiei pe luna 
ianuarie 2021 în cuantum de 150 lei  pentru beneficiarul  , domiciliat în loc. Suatu, , comuna 
Suatu, judeţul Cluj, având  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                               Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                          SECRETAR GENERAL, 
                                                                                      Foldvari Maria-Magdalena 
  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 123/28.09.2023 

privind acordarea indemnizației pentru grad de handicap 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 3622/28.09.2023 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere:  

- cererea nr. 45299/05.09.2023 prin care optează pentru indemnizația lunară, în baza 
Certificatului de încadrare în grad de handicap nr. 5428/29.08.2023 emis de Comisia de 
Evaluare a Persoanelor Adulte cu Grad de Handicap Cluj 

-prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția si drepturile persoanelor cu handicap cu 
modificările si completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.09.2023 se acorda pe perioadă nedeterminată indemnizație 
lunară pentru grad de handicap, în suma de 1898 lei /lună, cu domiciliul în comuna Suatu, sat. 
Suatu, nr.689, jud. Cluj . 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                               Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                         SECRETAR GENERAL, 
                                                                                     Foldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ț I E 
Nr. 124/28.09.2023 

privind încetarea acordării indemnizației pentru grad de handicap 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 3623/28.09.2023 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

- prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția si drepturile persoanelor cu handicap cu 
modificările si completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.10.2023 se încetează acordarea indemnizației lunare pentru 
grad de handicap pentru  numita cu domiciliul în com. Suatu, sat. Suatu  , județul Cluj. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                               Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                          SECRETAR GENERAL, 
                                                                                      Főldvari Maria-Magdalena  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 125/28.09.2023 

                       privind modificarea cuantumul alocației de susținere a familiei 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  

Având în vedere: 

- Referatul  de necesitate nr. 3624/28.09.2023 al compartimentului de asistență  socială 

- art. 27 alin.(3) din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.09.2023 se modifică cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei de la 359 lei la noul cuantum de 270 lei pentru beneficiarul , domiciliat în comuna 
Suatu, sat. Suatu judeţul Cluj, având. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                                Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                           SECRETAR GENERAL,                     
                                                                                       Foldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 126/28.09.2023 

privind acordarea alocației de susținere a familiei  
 
Primarul comunei Suatu jud. Cluj având in vedere: 
- prevederile Legii nr. 277/2010 privind alocația pentru susținere familiei, cu modificările si 
completările ulterioare; 
- prevederile HG nr. 38/2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr. 277/2010, 
- referatul nr. 3625/28.09.2023 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu, 
În temeiul art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ; 
 

D I S P U N E 
 
Art.1. Începând cu data de 01.10.2023, se acordă alocație pentru susținerea familiei cu 
domiciliul în com. Suatu, sat. Suatu , jud. Cluj, cuantumul alocației fiind în sumă de 128 
lei/lună. 
 
Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
buget, contabilitate, resurse umane din instituție și de asistență socială din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei Suatu. 
 
Art.3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 
 
 

P R I M A R,                                                               Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                          SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                                                                     Főldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr.127/28.09.2023 

privind acordarea tichetelor educaționale de grădinița 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- Referatul de necesitate nr. 3626/28.09.2023 al Compartimentului de asistență socială 

de referinţă 

- art. 6 din Legea nr. 248/2015 - privind stimularea participării în învăţământul preşcolar a 
copiilor din familii defavorizate, precum HG. nr. 15 / 2016 privind aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1.  Acordarea tichetelor educaționale de grădiniță pe perioada 01.09.2023-30.06.2024 în 
cuantum de 120 lei/ lună pentru titularii cuprinși în anexa nr.1 la prezenta dispoziție. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Foldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 128/28.09.2023 

                       privind modificarea cuantumul alocației de susținere a familiei 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  

Având în vedere: 

- Referatul  de necesitate nr. 3624/28.09.2023 al compartimentului de asistență  socială 

- art. 27 alin.(3) din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.09.2023 se modifică cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei de la 99 lei la noul cuantum de 90 lei pentru beneficiarul, domiciliat în comuna 
Suatu, sat. Suatu nr. 93 judeţul Cluj, având 

Art.  2. Recuperarea sumei primite necuvenit  la alocația de susținere a familiei pe perioada 
menționată în tabelul anexat la referatul de necesitate  în cuantum de 150 lei  pentru 
beneficiara  , domiciliat în comuna Suatu, sat. Suatu nr. 93 judeţul Cluj, având  
Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                                Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                           SECRETAR GENERAL,                     
                                                                                       Foldvari Maria-Magdalena 



R O M A N I A 

JUDETUL CLUJ 

PRIMARIA COMUNEI SUATU 

 
D I S P O Z I T I A Nr. 129 din 28.09.2023 

privind acordarea suplimentului de energie pe luna septembrie 2023 

 

Având în vedere: 

- referatul de specialitate nr. 3628/28.09.2023 întocmit de Compartimentul de  asistentă 
socială a Comunei Suatu, jud. Cluj; 

În conformitate cu prevederile: 
- Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul 

vulnerabil de energie , 

- Hotărârea Guvernului nr.1073/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie, 

În temeiul prevederilor art. 155 alin. (2) lit. a),art.156 alin. (1) lit. e) și art. 196, alin.(1) lit. b)  din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

D I S P U N E 
Art.1.  Se aprobă acordarea suplimentelor lunare de energie electrică, pentru luna 

septembrie în sumă fixă 30 lei/lună, pentru 32 de beneficiarii cuprinși în anexa la prezenta 
dispoziție (anexa 16). 

Art.2. Se aprobă acordarea suplimentelor lunare de combustibil solizi și/sau petrolieri, în 
sumă fixă 20 lei/lună, pe luna septembrie pentru 75 de beneficiari în sumă de 1.500,00 lei cuprinși 
în anexa la prezenta dispoziție (anexa 17). 

Art. 3. Se aprobă încetarea următoarelor dosare: 

   a) dosarul nr. 19 depus în data de  05.10.2022 a, având domiciliată în comuna Suatu, sat. 
Suatu nr., județul Cluj, începând cu data de 01.09.2023, și recuperarea sumei de 100 lei. 

Art. 4. Prezenta dispoziție va fi adusă la îndeplinire de Compartimentul de asistență socială 
și comunicată celor interesați prin grija secretarului comunei. 

Art. 5. Prezenta Dispoziție poate fi contestata conform prevederilor Legii nr.554/2004 
privind contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

                 Primar,                                                                                 Contrasemnează, 

                 Szobo Mihai                                                                         Secretar general, 

                                                                                                               Foldvari Maria-Magdalena   



 
 

1 
 

R O M A N I A 
JUDETUL CLUJ 
PRIMARIA COMUNEI SUATU 
 
 

DISPOZIŢIA NR: 130 din 28.09.2023 
privind prelungirea pentru un an a raporturilor de serviciu ale domnei GHERASIM 

VOICHIȚA încadrat pe perioadă nedeterminată în funcția publică de execuție 
Referent, clasa III, grad profesional Superior, ID post 273700 în cadrul 

Compartimentului Impozite și Taxe 
 
Primarul comunei Suatu, judeţul Cluj; 
 Având în vedere  

• art. 120 alin. (1)  și art. 121 alin. (1) alin. (2) din Constituţia României, republicată; 
•  art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată 

la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
•  art. 7 alin. (2) din Codul Civil, republicat; 
În temeiul prevederilor : 
• Art 517 alin (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
Luând în considerare:  
• Cererea înregistrată la Primăria comunei Suatu sub nr.3045/01.08.2023 depusă de 

către d-na  GHERASIM VOICHIȚA numită în funcția publică de execuție de Referent, clasa 
III, grad profesional Superior, ID post nr. 273700 în cadrul Compartimentului Impozite și 
Taxe, prin care solicită prelungirea pentru un an începând cu data de 01.10.2023 a 
raporturilor de serviciu ca urmare a îndeplinirii condițiilor standard de pensionare și a 
stagiului complet de cotizare 

În temeiul dispoziţiunilor art. 155 alin (1) lit. c) și e), alin (4) lit. c), alin (5) lit. e) și art  
196 alin (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare  

 
   DISPUNE:  
 

Art.1. Se aprobă în aceleași condiții prelungirea raporturilor de serviciu ale d-nei 
GHERASIM VPOICHIȚA numită în funcția publică de execuție de Referent, clasa III, grad 
profesional Superior pentru o perioadă de un an, respectiv 01.10.2023-01.10.2024. 

Art.2. Prezenta dispoziţie poate fi atacată în condițiile Legii nr. 554/2004 a 
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  
 Art.3 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează 
Compartimentul Financiar -contabil din cadrul Primăriei comunei Suatu . 

Art.4   Prezenta dispoziție se va comunica în termenul prevăzut de lege prin grija 
secretarului general al comunei Suatu: Instituției Prefectului-Județul Cluj, Agenției 
Naționale a Funcționarilor Publici, Compartimentului  Contabilitate, Resurse Umane, și 
doamnei GHERASIM VOICHIȚA . 
 
 
            Primar                                                 Contrasemnează  pentru legalitate  
     SZOBO MIHAI                                                    Secretar General  
                                                                             Foldvari Maria-Magdalena 



 
 

2 
 

 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  

 
 

                                          REFERAT DE NECESITATE 
                                                 

                                              Nr. 3629 din 28.09.2023 
 
 
Având în vedere prevederile: 
- art 517 alin. 2 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, potrivit cărora: 
(2) În mod excepțional, pe baza unei cereri formulate cu 2 luni înainte de data îndeplinirii 
cumulative a condițiilor de vârstă standard și a stagiului minim de cotizare pentru 
pensionare și cu aprobarea conducătorului autorității sau instituției publice, funcționarul 
public poate fi menținut în funcția publică deținută maximum 3 ani peste vârsta standard 
de pensionare, cu posibilitatea prelungirii anuale a raportului de serviciu. Pe perioada în 
care este dispusă menținerea în activitate pot fi aplicate dispozițiile art. 378, 
- art. 155 alin. 5 lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
  
 Luând în considerare cererea înregistrată la Primăria Comunei Suatu sub nr. 
3045/01.08.2023. depusă de către d-na Gherasim Voichița, numită în funcția publică de 
execuție de Referent, clasa III, grad profesional Superior, ID post 273700, în cadrul 
Compartimentului Impozite și Taxe , prin care solicită menținerea pentru o perioadă de un 
an începând cu data de 01.10.2023 a raporturilor de serviciu, ca urmare a îndeplinirii 
condițiilor standard de pensionare și a stagiului complet de cotizare, 
 
 Vă aduc la cunoștință necesitatea emiterii unei dispoziții privind menținerea d-nei  
Gherasim Voichița  în funcția publică deținută, pentru o perioadă de un an, începând cu 
data de 01.10.2023 și până la data de 01.10.2024, în temeiul prevederilor art. 196 alin. 1 lit. 
b din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 
 
 
                                                       Secretar general 
                                              Foldvari Maria-Magdalena       
 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 
 

DISPOZIȚIA nr. 131 din data de 28.09.2023 
privind convocarea Consiliului Local Suatu în sedința ordinară 

 
 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de necesitate nr. 3630/28.09.2023, 

 În temeiul art. 133 alin. 1, art. 134, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 
243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

DISPUNE: 
Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă în ședință  ordinară de lucru, pentru data de 
04.10.2023, ora 09:00, având ca proiect al ordinii de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli  a comunei 
Suatu pe anul 2023- inițiator primarul 

2. Proiect de hotărâre privind acordarea unor numere adminstrative- inițiator primarul 

      3.   Diverse 

Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 

Art. 3  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  

Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

 

PRIMAR      CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
       FOLDVARI MARIA-MAGDALENA   



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
                                                                Nr. 3630/28.09.2023 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință ordinară 
 
Având în vedere proiectele propuse pentru ordinea de zi a sedinței ordinare: 
 
1.Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli a comunei Suatu 
pe anul 2023 - inițiator primarul 
2.Proiect de hotărâre privind acordarea unor numere adminstrative- inițiator primarul 
3. Diverse 
 
 
Propun  emiterea unei dispoziții de convocare în ședința ordinară în data de 04.10.2023 pentru a 
discuta și aproba chestiunile de pe ordinea de zi. 

 
 
 

SECRETAR GENERAL,  
 

FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 
 
 



 
 

1 
 

R O M A N I A 
JUDETUL CLUJ 
PRIMARIA COMUNEI SUATU 
 
 

DISPOZIŢIA NR: 132 din 13.10.2023 
privind transferul în interes de serviciu ale d-lui MANASES DESIDERIU încadrat pe 

perioadă nedeterminată în funcția contractuală  de șofer micobuz în cadrul 
Compartimentului Adminstrativ și Informatic 

 
Primarul comunei Suatu, judeţul Cluj; 
 Având în vedere  
       -  Raportul nr. 940/2023 a misiunii de audit public intern  din cadrul Filialei Județene 
Cluj a Asociației Comunelor din România care s-a efectuat în cadrul UAT Suatu în 
perioada 19.06.2023-31.07.2023, 
       -  Adresa nr.3000/26.07.2023 a Comunei Suatu prin care se  solicită Școlii Gimnaziale 
Suatu să facă demersurile astfel ca funcția de șofer microbus școlar să fie cuprins în statul 
de funcții al Școlii Gimnaziale Suatu, 
       - Adresa nr.9185/26.09.2023 a Inspectoratului Școlar Județean care avizează  
suplimentarea statului de funcții al Școlii Gimnaziale Suatub cu 0.50 normă/post- șofer 
microbus școlar, 
       -    Referatul de necesitate nr. 3806/13.10.2023 

În temeiul prevederilor : 
-  Art. 551 alin (3)  și  art. 506 alin. (1) lit. a), alin (2), alin (5),(6) și (8) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 
-  Art. 32 alin (1) și  alin (2)din Legea nr. 153/2017,privindv salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, 
Luând în considerare:  

 - Cererea înregistrată la Primăria Comunei Suatu cu nr.3791/11.10.2023 depusă de 
către d-nul  MANASES DESIDERIU încadrat pe perioadă nedeterminată în funcția 
contractuală  de șofer micobuz  școlar în cadrul Compartimentului Adminstrativ și 
Informatic prin care solicită transferul de la o instituție  publică la altă instituție publică 
în temeiul art. 32 alin (1) și  alin (2)din Legea nr. 153/2017,  
 
În temeiul dispoziţiilor art. 155 alin (1) lit. c) și e), alin (4) lit. c), alin (5) lit. e) și art  

196 alin (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare  

 
   DISPUNE:  
 

Art.1. Începând cu  data de 16.10.2023 se transferă în intererul serviciului d-nul 
MANASES DESIDERIU încadrat pe perioadă nedeterminată în funcția contractuală  de 
șofer micobuz școlar în cadrul Compartimentului Adminstrativ și Informatic, la Școala 
Gimnazială Sutau în funcția contractulaă de șofer microbuz școlar  cu 0.50 normă/ post.  

Art.2. Prezenta dispoziţie poate fi atacată în condițiile Legii nr. 554/2004 a 
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  
 Art.3 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează 
Compartimentul Buget ,Contabilitate,Resurse Umane din cadrul Primăriei comunei Suatu . 



 
 

2 
 

Art.4   Prezenta dispoziție se va comunica în termenul prevăzut de lege prin grija 
secretarului general al comunei Suatu: Instituției Prefectului-Județul Cluj, Școala 
Gimnazială Suatu, Compartimentului Buget,Contabilitate, Resurse Umane, și d-lui 
MANASES DESIDERIU . 
 
 
            Primar                                                 Contrasemnează  pentru legalitate  
     SZOBO MIHAI                                                    Secretar General  
                                                                             Foldvari Maria-Magdalena 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

3 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  

 
 

                                          REFERAT DE NECESITATE 
                                                 

                                              Nr. 3806 din 13.10.2023 
 
 
Având în vedere: 
       - Raportul nr. 940/2023 a misiunii de audit public intern  din cadrul Filialei Județene 
Cluj a Asociației Comunelor din România care s-a efectuat în cadrul UAT Suatu în 
perioada 19.06.2023-31.07.2023, s-a constatat faptul, că la nivelul statului de funcții  există 
funcția contractuală de șofer de microbus școlar , funcție ce nu este precizată la punctul nr. 
6 din  adresa nr. 5365/04.05.2022 primită de la Instiția Prefectului – Județul Cluj , privind 
numărul maxim de posturi conform anexei la O.U.G. nr. 63/2010 cu modificările și 
completările ulterioare , 
       -  Adresa nr.3000/26.07.2023 a Comunei Suatu prin care se  solicită Școlii Gimnaziale 
Suatu să facă demersurile astfel ca funcția de șofer microbus școlar să fie cuprins în statul 
de funcții al Școlii Gimnaziale Suatu, 
       -  Adresa nr.9185/26.09.2023 a Inspectoratului Școlar Județean care avizează  
suplimentarea statului de funcții al Școlii Gimnaziale Suatub cu 0.50 normă/post- șofer 
microbus școlar, 
 
      - Art. 155 alin. 5 lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
  
Luând în considerare: 
      - Cererea înregistrată la Primăria Comunei Suatu cu nr.3791/11.10.2023 depusă de către 
d-nul  MANASES DESIDERIU încadrat pe perioadă nedeterminată în funcția contractuală  
de șofer micobuz  școlar în cadrul Compartimentului Adminstrativ și Informatic prin care 
solicită transferul de la o instituție  publică la altă instituție publică în temeiul art. 32 alin 
(1) și  alin (2)din Legea nr. 153/2017, 
 
       Vă aduc la cunoștință necesitatea emiterii unei dispoziții privind transferul în interes de 
serviciu ale d-lui MANASES DESIDERIU încadrat pe perioadă nedeterminată în funcția 
contractuală  de șofer micobuz în cadrul Compartimentului Adminstrativ și Informatic la 
Școala Gimnazială Suatu. 
 
 
                                                       Secretar general 
                                              Foldvari Maria-Magdalena       
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 133/31.10.2023 

                       privind modificarea cuantumul alocației de susținere a familiei 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  

Având în vedere: 

- Referatul  de necesitate nr. 3936/31.10.2023 al compartimentului de asistență  socială 

- art. 27 alin.(3) din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.11.2023 se modifică cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei de la 384 lei la noul cuantum de 366 lei pentru beneficiarul domiciliat în comuna 
Suatu, sat. Suatu judeţul Cluj, având  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3.  Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                                Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                           SECRETAR GENERAL,                     
                                                                                       Foldvari Maria-Magdalena 



R O M A N I A 

JUDETUL CLUJ 

PRIMARIA COMUNEI SUATU 

 
D I S P O Z I T I A Nr. 134 din 31.10.2023 

privind acordarea suplimentului de energie pe luna octombrie 2023 

 

Având în vedere: 

- referatul de specialitate nr. 3937/31.10.2023 întocmit de Compartimentul de  asistentă 
socială a Comunei Suatu, jud. Cluj; 

În conformitate cu prevederile: 
- Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul 

vulnerabil de energie , 

- Hotărârea Guvernului nr.1073/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie, 

În temeiul prevederilor art. 155 alin. (2) lit. a),art.156 alin. (1) lit. e) și art. 196, alin.(1) lit. b)  din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

D I S P U N E 
Art.1.  Se aprobă acordarea suplimentelor lunare de energie electrică, pentru luna octombrie 

în sumă fixă 30 lei/lună, pentru 32 de beneficiarii cuprinși în anexa la prezenta dispoziție (anexa 
16). 

Art.2. Se aprobă acordarea suplimentelor lunare de combustibil solizi și/sau petrolieri, în 
sumă fixă 20 lei/lună, pe luna octombrie pentru 75 de beneficiari în sumă de 1.500,00 lei cuprinși în 
anexa la prezenta dispoziție (anexa 17). 

Art.3. Prezenta dispoziție va fi adusă la îndeplinire de Compartimentul de asistență socială 
și comunicată celor interesați prin grija secretarului comunei. 

Art.4. Prezenta Dispoziție poate fi contestata conform prevederilor Legii nr.554/2004 
privind contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

                 Primar,                                                                                 Contrasemnează, 

                 Szobo Mihai                                                                         Secretar general, 

                                                                                                               Foldvari Maria-Magdalena   



 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

 
D I S P O Z I Ț I A N R. 135 

din 31.10.2023 

privind stabilirea indemnizației asistenților personali și a indemnizației lunare pentru grad 
de handicap 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere referatul nr. 3903/30.10.2023 al responsabilului cu asistență socială privind 
stabilirea salariilor individuale ale personalului din cadrul U.A.T. Suatu, începând cu data de 
01.10.2023; 

În vederea punerii în aplicare a prevederilor  Hotărârii Guvernului privind stabilirea salariului 
de bază minim brut pe țară garantat ȋn plată, nr. 900/28.09.2023, 

În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 196 alin.1. lit b) și art. 155 din OUG nr. 
57/2019 privind codul administrativ,  

 

D I S P U N E : 
 

Art.1. Începând cu data de 01.10.2023, cu , toți având funcția de asistent personal, vor 
beneficia de un salariu de 3300lei brut. 

Art.2. Începând cu data de 01.10.2023, îndemnizația lunară pentru  grad de handicap, va fi în 
cuantum de 2079 lei . 

Art.3. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. 
Suatu. 

Art.5. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului general U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului de resort din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Suatu. 

 
P R I M A R,  Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Foldvari Maria-Magdalena 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 
 

 
DISPOZIȚIA nr. 136 din data de 31.10.2023 

privind numirea unui curator special  pentru persoana cu handicap  
 

 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere cererea nr. 1561/16.10.2023 al Biroului Individual Notarial  privind 
desemnarea unui curator în persoana numitei cu domiciliată în com. Florești, sat. Florești, jud. Cluj, 
care să o reprezinte pe numita Sos Maria pentru dezbaterea procedurii succesorale după defuncții 

Referatul de specialitate nr. 3939/31.10.2023 privind propunerea de numire a curatorului 
special, 

În conformitate cu prevederile art. 229  alin. 3 indice 2 din Legea nr. 71/2011, precum și 
prevederile art.181 din Codul Civil, 

Certificatul de încadrare în grad de handicap nr. 98/09.01.2004 privind pe numita, 

 În temeiul art. 156 alin 1 și art. 196 alin. 1 lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, 

 
DISPUNE: 

 
Art. 1   Se aprobă numirea cu domiciliul în com. Florești, sat. Florești, , în calitate de curator special 
al persoanei încadrate în grad de handicap cu domiciliul în com. Suatu, sat. Suatu jud. Cluj,în 
vederea  dezbaterea procedurii succesorale după defuncții ambii cu ultimul domiciliu în com. Suatu, 
sat. Suatu jud. Cluj. 

Art. 2 Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 

Art. 3    Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj și persoanelor interesate. 

        
PRIMAR              CONTRASEMNEAZĂ 
SZABO MIHAI             SECRETAR GENERAL  
               FOLDVARI MARIA-MAGDALENA  
       

  



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 3939/31.10.2023 

privind propunerea de numire a curatorului special 
 

Având în vedere cererea nr. 1561/16.10.2023 al Biroului Individual Notarial ILIESCU 
DORINA-GABRIELA privind desemnarea unui curator în persoana numitei Petres Timea  cu CNP 
2770715120683 domiciliată în com. Florești, sat. Florești, str. Sub Cetate nr. 13E, ap. 1, jud. Cluj, 
care să o reprezinte pe numita Sos Maria pentru dezbaterea procedurii succesorale după defuncții Sos 
Susana și Soos Martin, 

Respectându-se prevederile legale în domeniu, respectiv prevederile art. 229 alin. 3 indice 2 
din Legea nr. 71/2011, precum și prevederile art.181 din Codul Civil,  

Se propune adoptarea unei dispoziții pentru numirea unui curator special în sensul celor 
solicitate de notarul public. 

 
 

Secretar general  
Földvári Maria-Magdalena 

 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 
 

DISPOZIȚIA nr. 137 din data de 31.10.2023 
privind convocarea Consiliului Local Suatu în sedința ordinară 

 
 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de necesitate nr. 3940/31.10.2023, 

 În temeiul art. 133 alin. 1, art. 134, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 
243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

DISPUNE: 
Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă în ședință  ordinară de lucru, pentru data de 
08.11.2023, ora 09:00, având ca proiect al ordinii de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetare pe trim III anul 2023- inițiator 
primarul 

2. Proiect de hotărâre privind  aprobarea dării de seamă  pe trim. III anul 2023- inițiator 
primarul 

3. Proiect de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 12 din 08.02.2023 privind 
aprobarea studiului de fezabilitate, a  indicatorilor tehnico-economici actualizati  şi  a 
devizului  general  pentru obiectivul de investiții ”Extindere retea de canalizare menajera in 
loc.Suatu,comuna Suatu ,judetul Cluj”aprobat pentru finanțare prin Programul național 
”Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 
bugetul local pentru realizarea obiectivului- inițiator primarul 

4. Proiect de hotărâre privind acordarea unor numere adminstrative- inițiator primarul 

      5.   Diverse 

Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 

Art. 3  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  

Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

 

PRIMAR      CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
       FOLDVARI MARIA-MAGDALENA   



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
                                                                Nr. 3940/31.10.2023 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință ordinară 
 
Având în vedere proiectele propuse pentru ordinea de zi a sedinței ordinare: 

 
1.Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetare pe trim III anul 2023- inițiator primarul 
 
2.Proiect de hotărâre privind  aprobarea dării de seamă  pe trim. III anul 2023- inițiator primarul 
 
3.Proiect de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 12 din 08.02.2023 privind 
aprobarea studiului de fezabilitate, a  indicatorilor tehnico-economici actualizati  şi  a devizului  
general  pentru obiectivul de investiții ”Extindere retea de canalizare menajera in loc.Suatu,comuna 
Suatu ,judetul Cluj”aprobat pentru finanțare prin Programul național ”Anghel Saligny”, precum și a 
sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 
obiectivului- inițiator primarul 
 
4.Proiect de hotărâre privind acordarea unor numere adminstrative- inițiator primarul 
 
5.Diverse 
 
 
Propun  emiterea unei dispoziții de convocare în ședința ordinară în data de 08.11.2023 pentru a 
discuta și aproba chestiunile de pe ordinea de zi. 

 
 
 

SECRETAR GENERAL,  
 

FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 
 
 



R O M A N I A 
JUDETUL   CLUJ 

PRIMARIA COMUNEI SUATU 
 

D I S P O Z I T I A 
Nr. 138 din 24 noiembrie 2023 

privind acordarea ajutorului de încălzire pentru sezonul rece 
noiembrie 2023 – martie 2024 

 
Având în vedere: 

- referatul de specialitate nr. 4182/24.11.2023 întocmit de  Compartimentul de  asistentă 
socială a Comunei Suatu, jud. Cluj; 

- Cererile și declaraţiile pe propria răspundere pentru acordarea unor drepturi de asistenţă 
socială, însoțite de documentele doveditoare depuse la dosar.  
În conformitate cu prevederile: 

-  Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie , 

- Hotărârea Guvernului nr.1073/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie, 

- Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările 
ulterioare,  

- Hotărârea Guvernului nr. 50/2011 privind aprobarea Normele metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat. 

 
În temeiul prevederilor art. 155 alin. (2) lit. a),art.156 alin. (1) lit. e) și art. 196, alin.(1) lit.b)  din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  
 

D I S P U N E 
 

Art.1. – Se aprobă acordarea ajutorului lunar pentru încălzirea locuinței cu combustibili 
solizi și/sau petrolieri, pe toată perioada sezonului rece, noiembrie 2023 - martie 2024, pentru un 
număr de 65 de beneficiari cuprinși în situația centralizatoare, anexa 1 la prezenta dispoziție (anexa 
13), în sumă totală de 70.080,00 lei. 

Art.2. Se aprobă acordarea suplimentelor lunare de energie electrică, în sumă fixă 30 
lei/lună, pe tot parcursul anului, pentru 27 de beneficiarii cuprinși în anexa 2, la prezenta dispoziție 
(anexa 16). 

Art.3. Se aprobă acordarea suplimentelor lunare de energie utilizată, în sumă fixă 20 lei/lună 
pentru consumul de combustibili solizi și/sau petrolieri, pe perioada sezonului rece, pe tot parcursul 
anului, pentru 65 de beneficiari cuprinși în anexa 3, la prezenta dispoziție (anexa 17). 

Art.4. Data plății ajutorului de încălzire va fi 20.12.2022. 
Art.5. Prezenta dispoziție va fi adusă la îndeplinire de Compartimentul de asistență socială 

și comunicată celor interesați prin grija secretarului comunei. 
Art.6. Prezenta Dispoziție poate fi contestata conform prevederilor Legii nr.554/2004 

privind contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
                 Primar 
                 Szobo Mihai                                                          Contrasemnează, 
                                                                                               Secretar general delegat 
                                                                                               Foldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 140/27.11.2023 

 
privind constituirea Comisiei de deszăpezire 

 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 4187/27.11.2023 al responsabilului cu achiziții al Comunei Suatu; 

În temeiul art. 155, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ;  

 

D I S P U N: 
 

Art. 1 Se constituie Comisia de deszăpezire la nivelul comunei Suatu, jud. Cluj, cu 
următoarea componență: 

Președinte: Balazs Isatvan Botond 

Membrii: Kadar Ioan, Csete Alexandru Levente. 
 

Art. 2 Secretarul general al comunei Suatu va comunica prezenta dispoziție Instituției 
Prefectului - Județului Cluj, și va fi adusă la cunoștință publică prin postare pe pagina de 
internet al Primăriei Suatu.  

 
 
P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Foldvari Maria-Magdalena 
 



R O M A N I A 

JUDETUL CLUJ 

PRIMARIA COMUNEI SUATU 

 
D I S P O Z I T I A Nr. 141 din 27.11.2023 

Privind constituirea comisiei de receptie finală pentru investiția: 
“ Refacere străzi din localitățile Suatu și Aruncuta, comuna Suatu, jud. Cluj- după 

calamități “ 
 

Primarul comunei  Suatu,  judetul Cluj, 
Avand in vedere prevederile Legii nr.10/1994 privind calitatea in constructii si  art.4 si  art.7 din HG 
273/1994, cu modificarile si completarile ulterioare; 
Referat de necesitate nr. 4192/27.11.2023 
In temeiul art.155 alin.1 litera d, alin.5 lit c si art 196 alin 1 lit. b din OUG nr.57/2019, privind 
Codul Administrativ 
 

DISPUNE 
 

Art.1. Se constituie  comisia de receptie finală pentru investiţia“ Refacere străzi din localitățile 
Suatu și Aruncuta, comuna Suatu, jud. Cluj- după calamități “ in următoarea componenta: 
Președinte :  
Balazs Istvan Botond – comuna Suatu 
Membrii: 
Szilagyi Maria  - specialist 
Gherasim Voiochița– referent 
Kadar Ioan - referent 
Toth Balas - consilier 
 
Art.2. Prezenta dispozitie se aduce la cunoștința publică prin afișare la sediul Primăriei comunei 
Suatu și pe site-ul comunei și se comunică:  

- Instituției Prefectului Județul Cluj;  
- Membrilor mai sus nominalizati;  
- Primarului comunei Suatu, jud. Cluj  

 

                 Primar,                                                                               Contrasemnează, 

                 Szobo Mihai                                                                         Secretar general, 

                                                                                                               Foldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 142/29.11.2023 

privind acordarea ajutorului social pentru  
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

-  referatul de necesitate  nr. 4214/28.11.2023 al compartimentului de asistență socială 

- prevederile Legii nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru șomaj şi stimularea 
ocupării forței de muncă, respectiv art. 33^2 şi 33^3;  

- art. 4, 5, 6  și art. 16 din Legea nr. 416 / 2001 - privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale art. 8, 15 și  art. 28 din HG. nr. 50 / 2011 privind 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor legii mai sus menționate cu 
modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu 01.12.2023 se acordă ajutor social d-lui, având, domiciliat în Suatu, în 
cuantum de 427 lei/lună. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                              Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                         SECRETAR GENERAL,  
                                                                                     Foldvari Maria-Magdalena  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 143/29.11.2023 

                       privind modificarea cuantumul alocației de susținere a familiei 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  

Având în vedere: 

- Referatul  de necesitate nr. 4215/28.11.2023 al compartimentului de asistență  socială 

- art. 27 alin.(3) din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.12.2023 se modifică cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei de la 270 lei la noul cuantum de 295 lei pentru beneficiarul, domiciliată în comuna 
Suatu, sat. Suatu nrjudeţul Cluj, având  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                                Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                           SECRETAR GENERAL,                     
                                                                                       Foldvari Maria-Magdalena 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 
 

DISPOZIȚIA nr. 144 din data de 29.11.2023 
privind convocarea Consiliului Local Suatu în sedința ordinară 

 
 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de necesitate nr. 4026/29.11.2023, 

 În temeiul art. 133 alin. 1, art. 134, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 
243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

DISPUNE: 
Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă în ședință  ordinară de lucru, pentru data de 
13.12.2023, ora 09:00, având ca proiect al ordinii de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al 
primarului comunei Suatu în conformitate cu Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-
bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung-inițiator 
primarul 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli  a comunei 
Suatu pe anul 2023- inițiator primarul 

3. Diverse 

Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 

Art. 3  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  

Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

 

PRIMAR      CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
       FOLDVARI MARIA-MAGDALENA   



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
                                                                Nr. 4026/29.11.2023 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință ordinară 
 
Având în vedere proiectele propuse pentru ordinea de zi a sedinței ordinare: 
 
1.Proiect de hotărâre privin privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al primarului 
comunei Suatu în conformitate cu Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 
asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung- inițiator primarul 
 
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli  a comunei 
Suatu pe anul 2023- inițiator primarul 
 
3.Diverse 
 
 
Propun  emiterea unei dispoziții de convocare în ședința ordinară în data de 13.12.2023 pentru a 
discuta și aproba chestiunile de pe ordinea de zi. 

 
 
 

SECRETAR GENERAL,  
 

FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 
 
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

D I S P O Z I Ț I E 
Nr. 145 din 07.12.2023 

 
privind propunerea de rectificare a bugetului comunei Suatu, județul Cluj 

 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- Referatul de specialitate nr. 4107/07.12.2023; 

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale 

În conformitate cu prevederile 
• prevederile art. 196 alin.1. lit b) din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ;  

 

D I S P U N:  
Art. 1  Se propune aprobarea rectificării bugetului comunei Suatu ( pentru efectuarea platii 
indemnizatiilor pentru persoanele cu dizabilitati ), după cum urmează: 

La cheltuieli se va rectifica cu: + 30000 ron la cap. 68.05.02 57,02,01 Comuna Suatu  

La cheltuieli se va rectifica cu: - 30000  ron la cap. 68.05.02 articol 10.01.01. Comuna Suatu  

Art. 2.  Secretarul general delegat al comunei Suatu va întreprinde măsurile necesare inițierii 
unei hotărâri de consiliu local privind rectificarea bugetului comunei în conformitate cu 
prevederile articolului 1. 

Art. 3. Secretarul general delegat al  comunei Suatu va comunica prezenta dispoziție 
Instituției Prefectului - Județului Cluj, și va fi adusă la cunoștință publică prin postare pe 
pagina de internat al Primăriei Suatu.  

 
 
P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate, 
SZOBO MIHAI                                                          SECRETAR GENERAL, DELEGAT 
                                                                                      Főldvari Maria-Magdalena  
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

D I S P O Z I Ț I E 
Nr. 146 din 13.12.2023 

 
privind propunerea de rectificare a bugetului comunei Suatu, județul Cluj 

 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- Referatul de specialitate nr. 4189/13.12.2023; 

- Adresa D.G.R.F.P. Cluj-Napoca Nr. CJR _TRZ_5854/11.12.2023  

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale 

În conformitate cu prevederile 
• prevederile art. 196 alin.1. lit b) din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ;  

 

D I S P U N:  
Art. 1  Se propune aprobarea rectificării bugetului comunei Suatu conform H.C.J. Cluj nr. 
217/13.12.2023 după cum urmează: 

La venituri    cap. 04.01.00  se rectifică  cu + 25410 ron Comuna Suatu  

La cheltuieli  cap. 51.01.03 20.01.30 se rectifică cu + 25410 ron Comuna Suatu  

Art. 2.  Secretarul general delegat al comunei Suatu va întreprinde măsurile necesare inițierii 
unei hotărâri de consiliu local privind rectificarea bugetului comunei în conformitate cu 
prevederile articolului 1. 

Art. 3. Secretarul general delegat al  comunei Suatu va comunica prezenta dispoziție 
Instituției Prefectului - Județului Cluj, și va fi adusă la cunoștință publică prin postare pe 
pagina de internat al Primăriei Suatu.  

 
 
P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate, 
SZOBO MIHAI                                                          SECRETAR GENERAL,  
                                                                                      Főldvari Maria-Magdalena  
 


	105_30_06_2023 - acordare VMG Szocs Roza
	106_05_072023 - convocare CL_12_07_2023
	107_17_07_2023-Disp. Secretar (1)
	108_31_07_2023 - acordare supliment de energie iulie 2023
	109_31_07_2023 - incetare indemnizatie de handicap Malnasi Rubinca
	110_31_07_2023 - incetare indemnizatie de handicap Manases Elisabeta
	111_31_07_2023- modif cuantum ASF Puica I.
	112_31_07_2023 - convocare CL_09_08_2023
	113_24_08_2023 - incadrare asistent personal Szocs Eniko
	114-29_08_2023- acordare indemnizatie de handicap Inclezan Silvia
	115_29_08_2023 - acordare indemnizatie de handicap Roman Ana
	116_29_08_2023 - incetare indemnizatie de handicap Csete Ana
	117_29_08_2023 - acordare VMG Botezan Marcel
	118_29_08_2023- incetare ajutor social Cicos Sanda Nadia
	119_29_08_2023 - acordare supliment de energie august 2023
	120_29_08_2023 - convocare CL_13_09_2023
	121_25_09_2023 - recuperare sumă necuv. ASF Stoica
	122_25_09_2023 - recuperare sumă necuv. ASF Husar Horațiu
	123-28_09_2023- acordare indemnizatie de handicap Toth Rozalia
	124_28_09_2023 - incetare indemnizatie de handicap Dezso Elisabeta
	125_28_09_2023- modif cuantum ASF Puica I.
	126_28_09_2023 - acordare ASF Moldovan Natalia
	127_28_09_2023 - acordare tichete educationale
	128_28_09_2023- modif cuantum ASF Stoica M.
	129_28_09_2023 - acordare supliment de energie sept. 2023
	130_28_09_2023- prelungire raporturi serv. Gherasim V.
	privind prelungirea pentru un an a raporturilor de serviciu ale domnei GHERASIM VOICHIȚA încadrat pe perioadă nedeterminată în funcția publică de execuție Referent, clasa III, grad profesional Superior, ID post 273700 în cadrul Compartimentului Impozi...

	131_28_09_2023 - convocare CL_04_10_2023
	132_13_10_2023- transfer sofer microbuz scolar
	privind transferul în interes de serviciu ale d-lui MANASES DESIDERIU încadrat pe perioadă nedeterminată în funcția contractuală  de șofer micobuz în cadrul Compartimentului Adminstrativ și Informatic

	133_31_10_2023- modif cuantum ASF Szocs E..
	134_31_10_2023 - acordare supliment de energie oct. 2023
	135_31_10_23- actulizare salar asis. pers și indemniz. lun.
	136_31_10_2023 - NUMIRE CURATOR SPECIAL
	137_31_10_2023 - convocare CL_08_11_2023
	138_24_11_2023 - acordare ajutor de incalzire
	140_27_11_2023- constit Comisie de deszapezire
	141_27_11_2023 - Comisie de receptie finală  Refacere strazi
	142_28_11_2023 - acordare VMG Czuli Romeo
	143_29_11_2023- modif cuantum ASF Husar Semida.
	144_29_11_2023 - convocare CL_06_12_2023
	145_07_12_2023 - rectif bugetara
	146_13_12_2023 - rectif bugetara

